
竜王町

地域を支える
モデル事業で
お出かけ支援

～免許を返納しても安心！

地域のボランティアが支えます～

【Special Topic】
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竜王町

地域支え合いしくみづくりモデル事業

竜王町の強みである自治会の絆の強さを活かし、各自治会にお

いて地域の課題を地域で解決する支え合いのしくみをつく

り、課題解決につなげます。また、出来上がったしくみを竜王モ

デルとし、他の自治会にも広め、自立したゆたかな自治会づく

りに寄与するとともに、誰もが安心して暮らし続けることができ

るまちづくりをめざします。

目的は・・・

実施期間は・・・

平成２９年度～平成３１年度の３か年
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竜王町

実施方法（事業の流れ）は・・・

（１） モデル自治会の公募、書類審査で２～３自治会を選考

（２） 選ばれたモデル自治会は・・・

①地区住民の意識醸成のための
講演会開催
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地区住民が集まり講演会



竜王町

（２） 選ばれたモデル自治会は・・・

②地区住民から中核メンバー
の公募

③課題の洗い出し

④解決に向けたしくみづくり
（先進地視察やワークショップ）

手揚げ方式で集まった中核メンバー

先進地視察
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竜王町

（２） 選ばれたモデル自治会は・・・

⑤試行→見直し→試行

⑥竜王モデルに認定

⑦報告会で発表
支え合いマップづくり

地域のニーズを把握するためアンケート
報告会の様子
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竜王町

（３） 事例集を作成し町内外へ普及

良い事例を「地域支え合い竜王モデル」
として普及します。

平成２９年度 予算額９０万円 （１自治会あたり上限４５万円）
平成３０年度 予算額７０万円 （１自治会あたり上限２０万円、

なお継続自治会は上限５万円）

補助金は・・・

「地域支え合い竜王モデル」を地域で考え、
創り、広めていただいています！
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竜王町

平成29年度

竜王モデル１ 「独居高齢者等をトライアングルで支える」
（鵜川自治会）

普段のときも災害のときも、独居高齢者や要援護者を３者（自治会、隣近
所、親戚）で支えるしくみをつくりました。
【具体的取組】町外の親戚を含めた連絡網の作成や交流会の開催で、固い
絆のネットワークづくり

竜王モデル２ 「支え合いマップづくり」（鵜川自治会）
区民の方の健康状態や暮らしの様子を把握し、誰が誰の見守りや支援をし
ているのかを地図におとして、マップから見えてきた地域の課題を抽出し対応
策を考えます。
【具体的取組】マップ作り、サポートが手薄い方への支援
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竜王町

平成29年度

竜王モデル３ 「お買い物や病院へのお出かけ支援」（林自治会）
車の免許を返納しても生活に困らないよう、お出かけ支援のしくみをつくり
定着させます。３人程度のボランティアが居れば、スタートできます。
【具体的取組】健康教室の終わりに皆でお買いもの、希望に応じて隣接市町
まで送迎（要予約）

竜王モデル４ 「地域で子ども食堂や居場所づくりに取り組もう」
（林自治会）

空き家をリノベーションした「ひだまり学舎」を活用し、地域で定期的に子ども
食堂や居場所づくりの機会をもち、多世代交流で賑わいます。
【具体的取組】月1回ＪＢＣ（じいちゃん、ばあちゃん、子ども）食堂の開催、月２
回そろばん教室、週１回りんりん学童の開催
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竜王町

平成30年度

モデル地区１ 西川自治会
テーマ①
災害時に要援護者をしっかりサポートできるしくみづくりにチャレンジ
テーマ②
暮らしの様々な困りごとに対応出来るしくみづくりにチャレンジ

モデル地区２ 弓削自治会
テーマ①
竜王モデル３をアレンジして「お買いもの支援」にチャレンジ
テーマ②
祭りや自治会行事の存続をめざし、若者間でＳＮＳを活用したネットワー
クづくりにチャレンジ！「弓削地域情報ライン」が稼働中！
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竜王町

今年２年目の取り組み
をされている林地区の
竜王モデル３「お出か
け支援」を紹介
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竜王町

林の紹介 世帯数：82戸 人口：340名 高齢化率３２．０

455

588

588

621

843

590

676

717

765

717

730

766

864

697

509

448

292

181

34

8

0 200 400 600 800 1000

０～４

５～９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

７５～７９

８０～８４

８５～８９

９０～９４

９５～９９

１００～

8

20

20

23

13

11

16

24

15

21

19

16

23

29

21

24

17

10

6

1

0

0 5 10 15 20 25 30

０～４

５～９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

７５～７９

８０～８４

８５～８９

９０～９４

９５～９９

１００～

竜王町 林地区

11



竜王町

お出かけ支援事業
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竜王町

林の隣近所の

助け合い

りんりんとは
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竜王町

ちょボラとは

ちょっとずつ

ボランティア
14



竜王町

林に住んでいる誰もが

『林に住んで良かった！』と言えるよう

自分のことだけでなく、

お互いさんのこととして

ちょっとずつボランティア
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竜王町

りんりんお出かけ支援の始まり

元気な高齢者が
移動手段に

困っていた！？

定期的におたっしゃ
教室で公民館に
集まる高齢者

教室終わりに
ワンポイントプラス

お出かけ支援
スタート
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竜王町

おたっしゃ教室の写真
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竜王町

背中に『スタッフ』と書かれた、

青いジャンバーを纏った男が現れる

おたっしゃ教室が終わると・・・

乗車名簿兼誓約書 記入風景

感謝の気持ちを募金箱に
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竜王町

フレンドマート竜王へ Go！

お買い物中♪

いってらっしゃい！

おつかれさまでした

１ ２

３ ４
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竜王町

妹背の里の桜

ナシ園の花

ときどきリクエストがあれば・・・
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竜王町

お出かけ支援の重要性

①バス

②タクシー

③家族等の送迎

④福祉有償運送

⑤お出かけ支援 ひとり暮らし等の暮らしを支えるお出かけ支援。

タクシー
文化が
ない

バスが
利用

しづらい

独居
高齢者
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竜王町

他にも・・・
りんりんJBC食堂

りんりんそろばん

支え合いの輪が広がりますよう
に。

りんりん学童
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